
Certificato N° 205977
 

            ARTA ABRUZZO

Decreto N. 4
Data di registrazione 29/03/2021

OGGETTO :

AVVISO DI PROCEDURA DI MOBILITÀ INTERNA VOLONTARIA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE DELLA SEZIONE 
“MONITORAGGIO DEL TERRITORIO E DEL MARE, DANNO AMBIENTALE, 
PROGETTAZIONE” DELL’AREA TECNICA PRESSO LA DIREZIONE 
CENTRALE. - PROVVEDIMENTI.

 IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che: 
- Con Delibera di Giunta Regionale n. 258/2020 il sottoscritto è stato nominato Direttore 

Generale dell’ARTA Abruzzo;
-  In data 14 maggio 2020 il sottoscritto ha stipulato il relativo contratto di lavoro con la Regione 

Abruzzo;

RICHIAMATE:
- la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 

Abruzzo – così come modificata dalla L.R. 27/2010;
- la D.G.R. n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con 

sede legale in Pescara;
- la D.G.R. n. 636/2012 e successiva deliberazione n. 689/2013 con cui è stato 

approvato dalla Regione Abruzzo il Regolamento Generale dell’A.R.T.A. Abruzzo, 
adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 21.02.2013; 

- la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione 
dell’Ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

-  la deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 19.02.2021 ad oggetto “Art. 22 
Regolamento ARTA Abruzzo: variazioni alle articolazioni delle strutture organizzative 
– Disposizioni”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 24 del 19.02.2021 ad oggetto: Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale ARTA 2020 – 2021: Avvio procedure di 
reclutamento di personale;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 36 dell’8.03.2021 ad oggetto: “Delibera n. 
23/2021. Art. 22 Regolamento ARTA Abruzzo. Variazione alle articolazioni delle 
strutture organizzative – Integrazioni”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 09.03.2021 ad oggetto: “Regolamento 
di mobilità interna Area Dirigenza Medica, Sanitaria, Tecnica, Professionale e 
Amministrativa: Approvazione”;

DATO ATTO che a seguito dell’avviso di indizione di una procedura di mobilità interna volontaria per 
titoli riservata al personale dirigenziale dipendente di ARTA Abruzzo con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato per l’affidamento dell’incarico di direzione della Sezione “Monitoraggio del territorio e 
del mare, Danno ambientale, Progettazione” presso l’Area Tecnica della Direzione Centrale di Pescara 
(pubblicazione sul sito web dell’Agenzia – Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso – 
dall’11.03.2021 al 18.03.2021) non è pervenuta nessuna istanza;

DATO ATTO che secondo quanto disposto dal Regolamento di mobilità interna Area Dirigenza 
Medica, Sanitaria, Tecnica, Professionale e Amministrativa di ARTA Abruzzo, il Direttore Generale, in 
“assenza di domande può disporre d’ufficio la mobilità interna del personale sulla base degli stessi 
criteri sopra enunciati, in tal caso, si terrà conto altresì della sede di destinazione che verrà assegnata, 
ove possibile, avendo in considerazione la residenza anagrafica del dirigente”;

RITENUTO dover individuare tra il personale dirigenziale con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato il dirigente a cui affidare l’incarico di direzione della suddetta Sezione per far fronte e 
trovare le soluzioni adeguate alle problematiche e difficoltà tecnico-amministrative della struttura stessa, 
perseguendo le finalità istituzionali e l’efficienza ed efficacia organizzativa;

RICHIAMATE:
- l’art. 19 comma 5 del CCNL dell’Area Sanità del 19/12/2019;
- l’art. 16 del CCNL Area Sanità del 10.02.2004;
- l’art. 18 del CCNQ Sanità del 07.08.1998;

RITENUTO, inoltre, valorizzare la gestione delle risorse umane con un utilizzo appropriato, razionale 
ed ottimale secondo i principi dell’efficienza organizzativa e dei criteri previsti dal regolamento di 
mobilità volontaria;

VALUTATO i curricula dei dirigenti in servizio in ARTA Abruzzo e considerato in particolar modo il 
percorso formativo, professionale, le attitudini e capacità professionali, l’esperienza e i risultati 
conseguiti presso l’Agenzia in relazione alle performance nonché le valutazioni effettuate dal Collegio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del CCNL delle dirigenza sanitaria, della Dott.ssa Emanuela 
Scamosci, attualmente dirigente incaricata della direzione della Sezione “Chimica Ambientale, Centro di 
Riferimento Diossine” del Distretto Provinciale di Pescara;

RITENUTO, pertanto, la Dott.ssa Emanuela Scamosci il dirigente più idoneo:
- per l’affidamento dell’incarico di direzione della Sezione “Monitoraggio del territorio e del mare, 

Danno ambientale, Progettazione” presso l’Area Tecnica della Direzione Centrale di ARTA 
Abruzzo; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- per la realizzazione degli obiettivi della programmazione delle attività e delle finalità istituzionali 
nonché per il miglioramento del livello di efficienza ed efficacia della suddetta Sezione;

SENTITO il parere del Direttore Tecnico e del Direttore Amministrativo

DECRETA

Le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI PRENDERE atto che all’avviso di mobilità volontaria per l’incarico di direzione della 
sezione “Monitoraggio del territorio e del mare, Danno ambientale, Progettazione” presso l’Area 
Tecnica della Direzione Centrale di Pescara non sono state presentate istanze da parte dei 
dirigenti di ARTA Abruzzo;

2. DI CONFERIRE alla Dott.ssa Emanuela Scamosci nel rispetto delle norme del CCNL Area 
Sanità del 19.12.2019, del Regolamento di mobilità interna Area Dirigenza Medica, Sanitaria, 
Tecnica, Professionale e Amministrativa di ARTA Abruzzo e dell’art. 18 del CCNQ del 
07.08.1998, l’incarico di direzione della Sezione “Monitoraggio del territorio e del mare, Danno 
ambientale, Progettazione” presso l’Area Tecnica della Direzione Centrale di Pescara;

3. DI DEMANDARE al dirigente delle Risorse Umane della Direzione Centrale la predisposizione 
dei provvedimenti conseguenti e necessari per quanto sopra;

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato e alle Direzioni di tutte le strutture 
dell’Agenzia;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia – Sezione 
Amministrazione trasparente - Albo Pretorio.

   

Il Direttore Generale
DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A. 


